Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя

школа № 5 с углубленным изучением химии и биологии» г. Старая Русса

ПРИКАЗ

От 19.04.2018 г.

Об утверждении Порядка оформления

возникновения, приостановления и

прекращения отношений между

учреждением и обучающимися и (или)

родителями (законными

представителями)

несовершеннолетних обучающихся

В соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 30 Федерального закона от 29.12.2012

№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок оформления возникновения,

приостановления и прекращения отношений между учреждением и

обучающимися и (или) родителями (законными представителями)

обучающихся.

2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте учреждения в

течение десяти рабочих дней со дня издания настоящего приказа.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МАОУ СОШ № 5                                              Гордеева Е.Ю.

№ 90

1

Принят с учетом мнения

совета обучающихся

18.04.2018 г.

Принят с учетом мнения

совета родителей

18.04.2018 г.

Утверждаю:

Директор школы

                Гордеева Е.Ю.

Приказ № 90 от 19.04.2018г.

Порядок оформления возникновения, приостановления и прекращения

отношений между учреждением и обучающимися и (или) родителями

(законными представителями) несовершеннолетних обучающихся

1.Общие положения

   1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом

«Об образовании в Российской Федерации» № 273-ФЗ от 29.12.2012 г., приказом

Министерства образования и науки Российской Федерации от 15.03.2013 г.

№185 « Об утверждении Порядка применения к обучающимся и снятия с

обучающихся мер дисциплинарного взыскания», приказом Министерства

образования и науки Российской Федерации от 12 марта 2014 года № 177 «Об

утверждении порядка и условий осуществления перевода обучающихся из одной

организации, осуществляющей образовательную деятельность по

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего

общего образования, в другие организации, осуществляющие образовательную

деятельность по образовательным программам соответствующего уровня и

направленности».

   1.2. Порядок регламентирует оформление возникновения, приостановления и

прекращения отношений между Муниципальным автономным

общеобразовательным учреждением «Средняя школа № 5 с углубленным

изучением химии и биологии» г. Старая Русса (далее - учреждение) и

обучающимися и (или) родителями (законными представителями)

несовершеннолетних обучающихся (далее также - образовательные отношения).

1.3. Под отношениями в данном Порядке понимается совокупность

общественных отношений по реализации права граждан на образование, целью

2

которых является освоение обучающимися содержания образовательных

программ.

1.4. Участники образовательных отношений - обучающиеся, родители

(законные представители) несовершеннолетних обучающихся, педагогические

работники.

2.Возникновение образовательных отношений

2.1. Основанием возникновения образовательных отношений является приказ

директора учреждения на основании заявления родителей (законных

представителей), совершеннолетних обучающихся  о зачислении  лица на

обучение в учреждение или для прохождения промежуточной аттестации и

(или) государственной итоговой аттестации.

2.2. Возникновение образовательных отношений в связи с приемом (переводом)

лица в учреждение на обучение по основным общеобразовательным

программам начального общего, основного общего и среднего общего

образования оформляется в соответствии с законодательством Российской

Федерации и Правилами приема на обучение,  утвержденными  приказом

директора учреждения  №89 от 19.04. 2018 г., Положением о порядке и

основании перевода, отчисления обучающихся, утвержденным  приказом

директора учреждения  №92 от 19.04.2018г., Положением  об организации

индивидуального отбора обучающихся в профильные классы, утвержденным

приказом директора учреждения №77 от 17.05.2017 года.

2.3..Возникновение образовательных отношений в связи с зачислением  лица в

учреждение для прохождения промежуточной аттестации оформляется в

соответствии  с Положением о формах, периодичности и порядке текущего

контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся,

утвержденным  приказом директора учреждения №93  от 19.04.2018 .

2.4.. Возникновение образовательных отношений в связи с зачислением   лица

для участия в государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших

образовательные программы основного  общего образования,  оформляется в

соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного  общего образования, утвержденным

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 25

декабря 2013 года  №1394.

2.5.. Возникновение образовательных отношений в связи с зачислением   лица

для участия в государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших

образовательные программы среднего общего образования,  оформляется в

соответствии с  Порядком проведения государственной итоговой аттестации по

3

образовательным программам  среднего общего образования, утвержденным

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 26

декабря 2013 года  №1400 .

3.Приостановление образовательных отношений

3.1. Образовательные отношения могут быть приостановлены в случае

отсутствия обучающегося на учебных занятиях по следующим причинам:

3.1.1. Временный отъезд обучающегося в период учебного года (на

соревнования, конкурсы, олимпиады, для участия в плановых мероприятиях

области или страны, в санаторий, длительное медицинское обследование, по

семейным обстоятельствам и т.д.);

3.1.2. Временное отчисление обучающегося по решению органов опеки и

попечительства в учреждения реабилитации (по факту трудной жизненной

ситуации);

3.1.3. Временное отчисление обучающегося по решению суда в специальное

образовательное учреждение.

3.2. Для оформления приостановления образовательных отношений

необходимы письменные ходатайства организации, учреждения, заявления

родителей (законных представителей) - случай 3.1.1.; письменного извещения

органов опеки и попечительства - случай 3.1.2.; решение суда - случай 3.1.3.

3.3. После получения письменного обоснования необходимости временного

отсутствия обучающегося на учебных занятиях (приостановления

образовательных отношений) издается приказ директора учреждения, который

вывешивается на информационном стенде. Директор учреждения  знакомит  с

приказом под подпись классного  руководителя.

3.4. Восстановление приостановленных отношений происходит на основании

приказа  директора учреждения.

4. Прекращение образовательных отношений

4.1. Образовательные отношения прекращаются в связи с отчислением

обучающегося из учреждения:

1) в связи с получением образования (завершением обучения);

2) досрочно по основаниям, установленным законодательством Российской

Федерации.

4.2. Образовательные отношения могут быть прекращены досрочно в

следующих случаях:

4

- по инициативе обучающегося или родителей (законных представителей)

несовершеннолетнего обучающегося, в том числе в случае перевода

обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в

другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

- по инициативе учреждения  в случае применения к обучающемуся,

достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного

взыскания, а также в случае установления нарушения порядка приема в

учреждение, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление;

- по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося или родителей

(законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося и учреждения,

в том числе в случае ликвидации учреждения.

4.3. Основанием для прекращения образовательных отношений является

приказ директора учреждения об отчислении обучающегося.

4.4. В  случае аннулирования  лицензии на право осуществления

образовательной деятельности, лишения учреждения  государственной

аккредитации, истечения срока действия свидетельства о государственной

аккредитации комитет по образованию Администрации Старорусского

муниципального района обеспечивает перевод обучающихся с согласия

обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних

обучающихся в другие образовательные организации, реализующие

соответствующие образовательные программы в соответствии с Порядком №177

«Об утверждении порядка и условий осуществления перевода обучающихся из

одной организации, осуществляющей образовательную деятельность по

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего

общего образования, в другие организации, осуществляющие образовательную

деятельность по образовательным программам соответствующего уровня и

направленности», утвержденным приказом Министерства образования и науки

Российской Федерации от 12 марта 2014 года.